rendre en notre langue ce que nous comprenons nous-mêmes. »

29. *Du Prologue sur Job.* — Je passe au livre de Job. Je l'avais depuis plusieurs années donné en langue latine, lorsque, après l'édition des Septante qu'Origène marqua de signets et d'astérisques, je le traduisis de nouveau d'après l'hébreu, et je disais alors : « Je suis contraint, à l'occasion de chaque livre de la divine Écriture, de répondre aux médisances de mes adversaires, qui accusent mon interprétation d'être un blâme des Septante; comme si pareillement, chez les Grecs, Aquila, Symmaque et Théodotion n'avaient pas donné des traductions en tout genre de l'ancien Testament, soit mot à mot, soit en serrant le sens de près, soit en mariant les deux manières et en les tempérant l'une par l'autre, et si Origène n'y avait pas marqué, dans tous les volumes, de signets et d'astérisques, les passages qui avaient été ajoutés ou ceux qu'il prenait de Théodotion pour les insérer dans la traduction ancienne, où il prouvait qu'ils n'avaient pas été rendus. Que mes détracteurs se résignent donc à accueillir en entier ce qu'ils ont reçu incomplet, ou à raturer dans ma traduction ce qui est marqué d'astérisques dans la sienne. Il ne peut se faire qu'après avoir constaté plusieurs lacunes dans les interprètes, on ne convienne pas aussi qu'ils ont erré sur certains points, surtout dans Job, où, si l'on re-

nobis utcumque sermo non deest, et de aliis magis possumus iudicare, et ea que ipsi intelligimus, in nostra lingua exprimere. »

30. *Ex Prolog. in Job.* — Transiō ad librum Job, quem post Septuaginta interpretum editionem, quam Origenes obelis asterisque distinguit, ante annos plurimos Latino sermone datum, cum rursus iuxta ipsam Hebraicam verterem, sic locutus sum : « Cogor per singulos Scripture divine libros, adversariorum responderē malignis, qui interpretationem meam, reprehensionem Septuaginta interpretum criminantur; quasi non et apud Græcos Aquila, Symmachus et Theodotion vel verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utroque commixtum et medie temperatum genus translationis expresserint, et omnia veteris Instrumenti volumina Origenes obelis asterisque distinguit; quos vel additos, vel de Theodotione sumptos, translationi antiquæ inseruit, probans defuisse quod additum est. Discant igitur obtrahentes meo recipere in toto, quod in partibus susceperunt, aut interpretationem meam cum asterisque suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura intermissis perspexerint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur; præcipue in Job, cui si ea que sub asterisque addita sunt subtraxerit,

tranche les passages ajoutés avec des astérisques, le texte sera presque partout tronqué. Ceci, chez les Grecs seulement. En outre, chez les Latins, avant la traduction que nous avons publiée naguère avec des astérisques et des traits, il manque de sept cents à huit cents lignes, et le livre, écourté, lacéré, comme rongé, se présente au lecteur avec d'évidentes mutilations. » Et après bien d'autres considérations que je passe pour être bref, j'ajoutais à la fin : « Que les aboyeurs le sachent donc, mon travail en ce volume n'a pas pour but de blâmer la traduction ancienne, mais de rendre les points qui y sont ou obscurs, ou omis, ou certainement défigurés par la faute des copistes, plus manifestes par mon interprétation, puisque j'ai appris en partie la langue hébraïque, et que, quant au latin, c'est presque depuis le berceau que j'en ai en les oreilles rebattues au milieu des grammairiens, des rhéteurs et des philosophes. Si, après l'édition des Septante, quand brillait déjà l'Évangile du Christ, le juif Aquila, et les hérétiques judaisants, Symmaque et Théodotion, ont été accueillis chez les Grecs, eux qui, par une interprétation frauduleuse, ont caché la plupart des mystères relatifs au Sauveur, ce qui n'empêche pas qu'ils figurent dans les bibliothèques des Églises et que des clercs les commentent, combien plus, moi, chrétien né de parents chrétiens, qui porte sur mon front le signe de la

pars maxima deturcabitur. Et hoc dumtaxat apud Græcos. Caterum apud Latinos, ante eam translationem, quam sub asterisque et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus desunt, ut deperitatus et lacerosus, corrosusque liber feditatum sui publice legentibus præbet. » Et post multa que studio brevitate prætereo, hæc in fine subjunxi : « Audiant quæpropter carnes meæ, dicere me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea que in illa, aut obscura sunt, aut omissa, aut certe vitio scripturam depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent, qui et Hebræum sermonem ex parte didicimus, et in Latino pene ab ipsis incunabilis inter grammaticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quod si apud Græcos post Septuaginta editionem, jam Christi Evangelio coruscante; Judæus Aquila, et Symmachus ac Theodotion judaisantes hæretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris, subdolis interpretacione celarunt, et tamen in Hexaplis habentur apud Ecclesias, et explanantur ab ecclesiasticis viris; quanto magis ego Christianus, de parentibus Christianis natus, et vestillum crucis in mea fronte portans, cuius studium fuit omnia reperire, depravata corrigere, et sacramenta Ecclesiæ, puro et fidei